¶ Et cùm lex dicit prouideat iudex, intelligi-
re ex officio. cùm fati. & caueant vbi docto. C.
de agricol. & censit. lib. It. quod intelligere ve-
rum, quando actio non competebat, alia intelligi-
tur, prouideat ordinis iuri seruato iuxta ea que
not docto. in l. vnum. ff. si certum petatur, ac si di-
ctum fuerit, iustitiam administrat et l. illicitas in
princ. ibi ne quis iniquum lucrum, aut damnum
sentiat, præses prouideat. ff. de offic. prædict.

¶ Interdum prouidetur aliqui de dignitatibus
beneficiis, aut officiis ecclesiasticis, de qua pro-
uisione loquitur totus titulus de electio de preb.
& alii similis, etiam ego ipse de hac prouisione
scripti in rubr. de collatione in concord. & ibi adie-
ci hodie beneficis prouideri per quinque casus,
& vocatus non esse in via ob maliciam nostram,
utpote quia nullus vel admidum pauci vocantur
tagant Aaronis illi quidem, quos regus amau-
it lupiter, aut ardens erexit ad æthera virtus prouisio-
nis itaque per vocatum nunc dormit. & quandoque
succitabitur, vni fundi eam excutierint

orationibus.

¶ Et prouisio hominis facit cessare prouisio-
nem legis: nempe maritus potest intendere actio-
nes paraherales, vxori competentes, si vxori illi
tradidit instrumenta: nisi ipsa vxor alter prouidet. It. f. C. de pacl. conuent. l. maritus de procur.
& consanguineus pro consanguineo agit, nisi al-
teri fuerit datum mandatum l. exigendi ibidem
hoc limitare non procedere in illis calibus, in
quaibus non licet iuri renunciare: tunc prouisio ho-
minis non tollit legis prouisionem: vt in tacita
hypotheca probant docto. in l. 1. C. de iure emphe-
theo & Ioan. Crotes in repetit. l. 1. conitate col.
35. ff. sola. matr. vers. secundum sit conclusio sequitur
Gomes. in § fuerat. col. 15. no. 23 de actio. in in-
sistit, & in quibus calibus licet dispositioni iuri
renunciare, abunde tractat. Fel. in cap. si diligenti-
de fore competent.

¶ Item prouisionem dicunt Canoniz. esse
verbum lacrimatum gl. & doc. in cle. fin. de elect. &
longior. in c. si compromissarius eo. titu. lib. 6. & Cardi. in verbis
elem. cassam q. 4. & cle. in plenaria quod l. 16.
in titul. ob id continet electionem, collationem,
nominationem, & postulationem, & omnem mo-
dum, quo ecclesis prouidentia, ut nominatim for-
bit Cardina. in clement. 1. § final. de probend. per
exp. cum illis. § 1. de probend. in 6. scripti in §.

Prædict
destitutio
de quod
significat.

Prædict
bonum
facit res
fere legis
prouision
cum tem-
tatione.

Hæretico-
quæ
Deuotio-
mista.

Prædict
ria ad
que ref-
rangit.

Reprobatio
datur gla-

Reprob

TRACTATVS D E*

præfatiq[ue] ordinarij in verbis prouisionem de colla in concor.

Mandatu
de prou
dendo cur
sic dice
rur.

10 ¶ Inde dicitur mandatum de proutiendo, quod factum est, ut impetranti prouideatur, cap. mandatum de prebend. lib. 6, fin. in cap. in no[n]a correla. 12 de re script. & planè habetur in rubore mandat. apostolicis in concord, sed cum ita sit iuri pontificis peculiari, & satis à nobis in concord. Francie abunde materia tractat. ob id nunc alia exprimere superfluum est ad iliam de qua agitur materiam nostra recta vestemus.

praudiu
cium pro
prouisione
caput.

11 ¶ Alio modo accipitur prouidio sic, nempe ferè practicantes dicunt prouisionem illud, quod iurisconsulti præiudicium vocant, quasi prædictus iudicium, sive examinationem. Cicero in oratione prima in Verrem scribit, primam causam tu amici fublebas, de quo non placuisti. cum sed planè indicium iam factum putatur. Et in oratione pro Caelentio, vnde iurisconsil. sapius præiudicium pro cognitionibus caſuarinum accipiunt quas ob legemq[ue] rationes procedere oportet, si forte cum aliis concurrant. 12 ¶ Et ita potest dicti interlocutoria sententia præiudicialis, vt per Claudium Cautionulum in topicis iuris in argumenta præiudicium scripsi in interpretatione Imperatoris ff. de primis cred.

Præiudi
ciale feni
tencia.

Ob id titulam huius tractat. descripsi de sententiis præiudicitalibus, seu prouisionibus, vt à quolibet intelligi possit. Cicero libri secundo de diuinatione hic ait. Medicus morbum in gracie ceterum ratione prouidet, insidias Imperator, tempestates gubernator: sic & iudex debet prouidere, vt alimenta distribuantur, & necessaria lute durante, & de hac loquitor iste tractatus, de quo inferioris dicetur fuius: vnde si operz à libertate pertinet, quoties contenduntur, an liberus sit, redditur præiudicium, id est condemnatur libertus per modum (vñ)prædictum) prouisionis: vt opera praeflentur interim cautione data, & durante processu text, egregius in Iffiniss. si libertus inge. eile dicat, sic dicunt, quoties de hoc contendunt, an quis libertus sit jure opera pertant, sive obsequium desidererent, sive etiam famosa actio intentetur, sine in ius vocatur, qui se patronum dicit, sive nulla causa interueniat, redditur præiudicium fed & quoties quis libertum se quidem confitetur, libertum autem Caij Seij he negat. idem præiudicium datur, ecce pulchrum text. de hoc præiudicio facit text. in l. quoties ff. de probatio. ibi licet in præiudicio patronus eile videatur, & quia ita materiam eile ita frequens in Foreni Galizie iudicio, sicut alia, quia in corpore iuris, & tamen per iuris inter partes adhuc parum tractata, quia eis incognitando hec pauca duci adferrebeant. Vos quarto lectores hec boni consulete.

Qua in
huc trax
comitem
tur.

13 ¶ Primo, quid sit prouidio. Secundo, vnde dicatur. Tertio, quo iure introducta sit. Quartu, quam ob caſum. Quintu, quis possit eam perttere. Sexto, quindiceti posse. Septimo, quanta eſe debeat. Octavo, contra quibus tractanda sit. Nonū, quo tempore concedi possit. Decimū, quid profitit ita præiudicialis sententia. Undicimo, in quibus casibus concedi soleat, dicimus.

Et sic casus, quos frequenter in euriis vſiuenire vidi, inferam. Ultimū ordinationes regias cum aequa elucidatione inscribam: quibus vſis, satis

materiam prouidum erit nostra.

14 ¶ Primo quoq[ue] quid sit prouidio. R[espo]nde[re]st pronuntiatio p[ro]xim[us] judicialis iudicis, diuinis ^{Præf[er]io} cultus seu alimentorum ratione, aut alia necessaria, & inita causa facta.

15 ¶ Primo dico eſe pronunciationem, quia ^{Præf[er]io} pronunciatione & flatulente solemus dicere eos, qui ^{regund[us]} ius habent dicendi, vel cognoscendi. I. pronunciationem ff. de verb. signific. Vbi abunde scriptae & iſi repetit. I. quod suffit in preſta. ff. de iudica. & antequam hat prouidio, requiritur quod a iudice pronuntiacioni fuerit facientiam eius, alioquin non fieri sententia iudicis.

16 ¶ Præiudicialis ideo dixi, quia si fieret per sententiam definituam, no[n] esſet prouidio nec va[ri]o. I. sententia definituam plene no[n] eſt de causā, sed cognitum i.e. C. de exēcut. rei iudicis, id est habeat prouidio in hoc superat sententiam definituam, vt nō obstante appellatione exequi possit: vt inferius dicetur.

17 ¶ Iudicis dico, ad differentiam arbitrii, qui ^{Præf[er]io} sibi videbitur, etiam quia linea ^{Præf[er]io} sententia definituam non fit hec prouidio ipso iudicis pronunciatione, ne interim filius fame pereat: hec fieri illi prouidio, & alius ibidem de scriptis personas, vt inferius per totum videbitur abundantius.

Præterea quia alia ex causa necessaria, & iusta prouidio fieri debet, vt in causa medicaminum, & prouidio in aliis: vt inferius dicetur per totum, ideo dixi in definitione alia necessaria, & iusta causa, & tunc fieri debet quando persona, vel res periret, aut in magno periculo esſet, si sibi non prouideretur l. de pupillo. s. si quis riuit. ff. de noui operi. nūcias, & sic iusta sufficiens ad primam questionem.

18 ¶ Secundo quarto, vnde dicatur prouidio. Respondere a verboprouideo, netmpe sicut bonus medicus prouidere solet infirmis, & pater filiorum & bonus index, qui etiam dicunt subditorum patet. in rub. C. de ratione operi publice & de patribus ciuitatis & l. in 3. C. de his qui sp[ec]ie publica mores subeunt lib. ii. & quia in praxi verisimilius practicantium terminis vtar & cum oratio in peculiaritate versetur: ideo populariter loqua necesse erit: vt Cicero docet faciendum in libro de finib. bonis & malo, 3 in principiis.

19 ¶ Tertiu queritur, quo iure inveniaſi prouidio. Respondeo de iure ciuili, & visu practicantium, naturali tamen habita ratione, per tex. in l. i. neget, qui maritus suis dicitur, marimonium esse contrahit, & eo quod eam, quia se vxorem suis se dicit, annullare probare paratus sit, alimenta quidem liberis praestare interim compellendis est portum. ff. de liberis agnoscendis l. si de instituta s. de inofficio. ff. de inofficio. l. qui de inofficio ibidem ibi, quoties si vere filius esset, hec res est, aut bonorum posset, vt interim & possidere, & alatur cum aliis multis iuribus, que inferioris adducentur, & pollex eam ius canonicum approbat. vt in c. ex parte & in c. colim cu[m] similibus de accusati faciunt, que dixi in præfa. ad l. viii. C. de sententiis quae eo quod interest profer. in intercessione, quo iure fit inveniuntur, & denuntiata praxis fore. Itam adeo

PROVIS. IN PRÆFAT.

adeo materiam auxit, ut inferius liquidum apparet, ut vix perfecte intelligi possit sine ea, nisi legas, quae inferius scribam: quae magis in palatio prototipe me didicisse, quam in scholis, & in docto. libris: sed hui coniungam iura cum paxi, ut bonum temperamentum hinc possit.

Quarto quia, quam ob causam prouisio
fieri debet? Respondeo ut iustum & necessarium
causam, & maxime quando imminent periculum,
si non statim dixi supra in definitione: hoc etiam
doctet textum l. ait praetor. si in causa, si de ure
liberandi, vbi sic dicitur in causa cognitione, hoc
veritatis, an iusta causa sit, ut diminuere praetor
permittat, ergo & funeris causa diminuit permis-
tit, item eorum, qui sine periculo non possum
præteriti, vescendi gratia, quemadmodum diminuit
permittit sed vbi, ut ex alijs quoque permittit causa
cum oportere ut adicita farciatur, ne agri in-
culti sint, si qua pecunia sub prece debentur ut re-
stitutuuntur: pignora dilatarantur: ex alijs quoque
iustis causulis praetor aditus diminutionem per-
mittit: neque enim sine periculis eius debet dimi-
natio fieri, scilicet hæreditatis: & nisi per modum
(ut auctor practici) prouisionis: & inferioris fuisse
explicabitur: & quoties requiriatur desiderij na-
turalis ratio, aut dubitatio tunc moratur, aut
decretis res temperanda est, cum amplius s. que-
ties, de regul. cuius, si fidei tamen prouincom dene-
gari, quando res licitatur, & en matiere des crees à
Senatu anno 1541, die decima Maij.

23. *Quinto quis possit istam prouisionem petere? Respondeo is, cuius intererit ex aliqua iusta, vel necessaria causa dicta. I. ait praetor. & i. si negat. ff. de liber. agnoscend.*

24. ¶ Et sic iudicium non datur nisi postulatum fuerit. I. quarta. & hoc autem iudicium fit, de danno infectio, nisi de diuini agatur, in quo iudex ex officio prouisione facere poterit, & quoniam recipit utilitatem publicam, vt dicit Lucas de pena in l. secunda. C. de lucris adiudicat libro duodecimo-Bart. & de Ripa, in dicto. S. hoc autem iudicium, in istis etiam causibus iudex sine requisitione procuratoris Regii prouidere non solet: ob id procurator Regius hoc petere debet: & ad illius petitionem prouisio fieri. ideo scribit diuus Jacobus cap. quanto in epitol. litigatis, & belligeratis, & non habetis, propter quod non postulatis, peratur iugiter prouisio, & dabitur.

25. **S**exto dubitari vidi, quando peti possit? Respondeo quidam dicent ante item tantum contentatam, & non post, cum exceptione dilatorij potest opponere non possit. Ita diemur. C. de procurato ex exceptione, de exceptio. ego vero te ne peti possit tam ante item contentatam, quam post, cum non pereat sicut dilatorij litis contentatione, nec sit fit de exceptionibus dilatorij, de quib, scripsi abinde in tracta meo de exceptio. post docto, in exceptionem de except.

26 *Inde etiam prouillo in causa, appellatio-
nis peti poterit, & decernitur nuncupatum Autre,
adocet in stylo parlamenti cod. t. i. in prima parte, §.
item dicendum, ita fuisse in parlamento iudicata
alferens in facto Richardi de Faunos contra Ray-
mundum de Auscello anno 27. & melius esse tunc
prouidere, quam si persona, vel res periret; quia
melius est in tempore occurrere quam post ex-
timū vindicare. I. C. quando licet sine iudice se
vindicare, & huius est sententia subtilis Molinetus
a suis commentariis ad confu. Parl. in tim. de f. 2.*

J-42. num. 28.

27⁴ Caut tamen practicantes solent prouisionem in principio litis sub protelatione petere quippe cum hisa hereditate petit, diciptet hereditatem patris mei, vel peto me manuteneri in possessione honorum patris mei, vel diuisione hereditatis, & si ista causa tractum longum, aut dilatationem habeat, interim postulo prouisionem: & sic solent dicere practici Francie ou la cause prendre traist, ou la day, si demande q[uod] requiert prouisio à me est faute &c. si tamen non fuerit sic petit, potest postea vise ad fine litis exclusio peti.

25 *In eo etiam in exceptione, si opponerentur in exceptione, que alio rem requirent indaginem, non possum recipi, et recipi, ut in illa a quo, si de tellamento, et factis ad Trebelum possem prout peti, cum sit favorabilitas, & eadem ratio seu maior in hoc casu locum habere videatur, ne interim fame forte inornatus vulneratus, vel filius, vel res pereat, & ita vidi seruari.*

29 ¶ Septimo quero, quanta esse debeat prouisio*s*? Responde*t* Mafuer. in rubro de posse*s*. Item & recredentia*s*, dicens adiudicandam esse quartam partem eius rei, qui petuit argumentum*l.*, antiqui*o*, ibi, quartam partem superficii filio assignauerit*dt.* si pars hæc*et* peta*et* confuseto*et* itylo*et* curiam*et* e*st*, q*uod* fiat prouisio*de* quarta redditum*parte*, argumentum*l.* f*ed* & si restituatur*§.* final*is* f*de* n*u*dic*o*, & d*ic*. & antiqui*o*, & hoc Mafue dicit seu*uari* et*u* in part*ia* mis*cripti*, & Aufier*in* itylo parlam*en* eo*cti*, in prima parte*o*, sed que*z*

30. Ego tamen vidi semper prouisionem concessi arbitrio iudicis, & fapuis de minori, quam prouisione de maiori parte prouisum, & in sexta parte fructuum factam in hoc Senatu Anne de Iure afferent Franci. Marc. in suis decisi quæ 149. in prima parte & sic per modo facultatum sit, argum. l. fin. C. de alend. libe. & personatum considerata qualitate, & conditione, l. quæro. n. de iure dotum. l. cum alimenta de alimento, & cib. lega. item curato petenti, integras decimas, adiudicata fuit quarta pars decimatum per modum prouisionis, vt viueat interim postridetur dacebantur decime infra dictam à Senatus anno 1539. de 17. Iulij. ut plenè scripsi in tracta de congrua portione.

31 Octauo quero, coram quib[us] iudicibus i-
tudinibus proponit ut petat? Respondeo coram illis iudicibus
quos prae-
bus ad quos matrem principalis cognitio speciat; iugementum
qua regulariter est potest: de accessione cognoscere, excepit de principali regula, cum principali: fuit
de regula, i. quores, C. de iudi. Se isto de hac pro-
uulione cognoscet et qui de principali.

32. *Si seruit tamen in hoc regno confitum, et
judicis laici prouisione adjudicare possunt la-
vulneratione, etiam a clero foliis dampnatis
emittetur ad suum iudicem ecclae iuris in
causa principalis, donec executio facia fuerit su-
a prouisione; & sic hec prouisionis materia ma-
ime coram judicibus fecundari exeretur,
cum ipsi sic vni fuerint, & ab ordinib; con-
cedatur.*

3. Nond haec materia prouisionis quo tempore concedi soleat? Ne respondere quolibet tempore, arguit si rem aquo libet tempore, si de effictio- natis etiam diebus, i.e. de ter quod non pro- datur in feria in honorem Dei in oculis, quia illis enim iudiciorum strepitus conquiesceret, i.e. fina. C. de ferendo in e. f. illi ut scripsi scholasticis priuilegiis.

Aproposito. 34 ¶ Nisi uterque citatus diu dominico vel festo comparuisset, & index condemnaretur, nam tunc pars condemnata, quia comparuit, & nihil dixit comparando, appellare ob hoc non posset: & quia non est grauata, nec iniuria volenti & comparen-
ficiā cef-
sori pe-
tar.
Articulum.

¶ Februario: sed fuit condemnata ad multum: quia licet die dominico citata fuerat, tandem non comparuerat, & fuit ad diem hunc expectata, & illudie condemnata, unde grauata non erat, nō tate bene, quod in his executionibus diebus festis factis contra debitorum, si ob hoc solum appellatio: vir recipi solet propositio: si procurator regius non petat executionem sic faciam cefari, & appetet eo quod die festo iudicatum exiit, & ipse solet hoc petere, vt dies festi integrum maneat per l. fin. C. de fer. sed pars non grauata quando-
cumque executo fiat, quando debet: sed procurator regius grauatur, eo quod non fernantur dies festi, & publice interest: & ob id appetere solet, quod est notandum, nam ita in Forensi iudicio vi-
di seruari: & sic hoc casu bonum est habere pro-
curatorem favorabilem.

*Quid pro-
fit hoc pro-
silio?* 35 ¶ Decimo quid profitur haec prouisionalis sententia? Respondeo tantum prodebet quantum alia que ibi sententia, donec per aliam sententiam re-
tacata fuerit test. in I. adoptuum. §. i. ff. de ius
vocand. ibi patroni quidem hic accipendi sunt,
qui ex sequitur manuferunt: vel li qui praedi-
cione pronuntier libertus effevolam aliqui non
fuerit, prodest etiam ei, cui sit, vt interim statut,
& ne fame pereat vel vt res interim conseruetur,
& vt hoc etiam non obstante appellatione fiat, &
in hoc aliam etiam definitiū excedit sententiam.

*Causa in-
firmitatis pro-
ficiens.* 36 ¶ Vltimò non sunt casas, in quibus tūm
quibus se de iure, tūm de confusione & flylo curiū lo-
let fieri prouisio, vt diuinus faustum fiat initium,
ab eis inchoabimur.

*In dimini-
fi pro-
ficiens.* 37 ¶ Primus casus est, quando de diuino cultu agiatur, ut interim diminuat, vel pereat, solet pro-
videri per c. ex parte de consilium, & dicit tex. in c.
peruenit 2. de appellat, ibi ut interim verò aliqui per-
sonae honeste vices eius in ecclesia praefata com-
mittas, & ei de beneficiis illius alignes, vnde
possit congrue sustentari, ecce quomodo pendet
estiam appellatione fit prout fauore ecclesie, &
diuini culpis, tam ecclesie, quam personaz, que ec-
clesie seruire debet durante prouisio: index ex-
mitti pendente, liceat per modum prouisionis serui-
tium ecclesie, sic faciendum esse pronunciabit, per
illum tex.

*Appellatio-
nem non
percepit.* 38 ¶ Nec de iure à sententia lata ad pias causas
non percepit appellare, teste Bald. in l. i. C. de facrofanct.
sententia ecclesie. Alex. in additioni ad Bar. in l. mela. ff. de
lata, non
pias causas
fuerint can-
gissimis.
Appellatio-
nem non
percepit.

non percepit appellare, teste Bald. in l. i. C. de facrofanct. sententia ecclesie. Alex. in additioni ad Bar. in l. mela. ff. de alimentis & cibar. legatis quamvis cōtrarium te-
nēat Romana repetitio auth. similiter in 6. priu-
legio in materia judiciali col. 11. C. ad leg. Falcid.
que possunt sic conciliari: quod ne cauſa pia pe-
ret, vel periculatum patiar, index per modum pro-
uisionis debet illi succorrere, & si ab illa sententia
fuerint appellatum, non obstante appellatione sen-
tentia illa executione mandabitur: quia fieri ser-
uitium ecclesie non obstante appellatione, tamen non praedicatur: appellationi, quin possit eam
appellant prosequi, & quoque decisa fuerit ap-
pellatio sententia prouisionalis feruatur, & non
vitri: hoc modo conciliantur sententiae contra-
rie: & sic index quando de cultu diuino agitur

per modum prouisionis cōdemnare debet, ne cul-
tus perdet diuinus aut minuantur: & si simpliciter
index condemnaret, sententia non mandatur
executioni, sed propter superioris autoritatem
eidem effet deferendum.

39 ¶ Secundus casus est in funerabilibus, in qui-
bus propter utilitatem publicam, ne infepultrā ca-
duera iaceant & factore homines inficiantur, ille
procedendum est l. sunt personae & l. me cor-
poral. ff. de religiosis & sumptibus funerum, expe-
dit enim rei publice non minus mortuos humari,
quam vincentes cōseruari: vt scribit Bal. in l. i. col.
2. C. de neg. ge. ob id si hateres nolint expelias pro-
funere praetare, iudex per modum prouisionis lo-
let eos condemnare, salua repetitione, si opus sit
quis repetitive fieri poterit actione funeralia. si
quis q. actio. ff. de religi. & sumpt. funer. & l. i. quis
sepulchrum ibidem.

40 ¶ Huc accedit quod Alexander refert in libr. Dr apio
genial. 2. c. 7. in fi. apium herbam sic vocatam, apd herba su-
veteres funeralēm fuisse, & ex apio corona defun-
ctorū tumulos coronari confusiente, atque in lu-
dus funebris apio ornati viatores, inde Graeco
adagio vsurpatum est: q. ov. in o. f. s. id est apio opus
est, vt in mala vadetudine, & rebus excusis, & de-
ploratis, & quoties vita periculosa imminet, apio
opus esse maiores nostri dicebat: haec prouiso po-
test probari in l. i. ff. de mortuo inferend. que sic
habet in eo monumēto, quod imperfectum est.
se dicunt, reliquiae hominis coditae sunt, nihil im-
petit, quominus id perficiatur: & sic oppositio &
appellatio non impediunt executionem, et si vi-
deamus stridam juris rationē, appellationibus
fereremus: que maximē praxi Gallica quasi Sapphi-
rico lapide illustratur.

41 ¶ Alij tamen vocat in factum funeraliariae &
ita Specula in tit. de sepul. §. i. ver. portò qui fumus facti sum
& quid funeralia sit quedam adiectione, sicut actio
de peculio, dicti Azo in summa de religi. & sumpt.
funer. post gl. in d. s. h. actio aet.

42 ¶ Sed ego dicere esse nomen actionis, que nō audi-
funeralia dicuntur, per d. s. h. actio & tritudo vo-
etur, non est vis. Vnde haec actio datur funerali-
a recuperando sumptus, quos exposuit in sepe-
liendo mortuū. l. i. quis sepulchrum §. prator. ff. de
religio. & sumpt. funer. & in hac actione nō audi-
tur condemnatus appellans, ne debitoris cadaver
sepeliatur, vt dicit Spec. in tit. de appell. §. in qui-
bus ver. 8. quia eff. res corruptibilis, & citio penita-
ria, & ob id non capit dilatationem l. i. ff. de appell.
recipiendo. Benedicta. in c. Raynatus verb. mortuo
in l. i. 55. & seq. de testament. igitur per modum
prouisionis index sepeliedūm cadaueri proponit,
se peleretur non obstante appellatione, & si-
ne eius praedictio: sic debent intelligi predicta.
postea si qui appellavit, appellationem prosequi
poterit, sed corpus iam erit sepultum, & expensi
factæ à condemnato.

43 ¶ Quarto, quo requiratur antequam haec co-
petat actio funeralia? Specul. & ibi los. Andr. in ed.
octo requisita: que omnia habent à recesso, in tradi-
libello in 3. parte rubr. de actio. in factū funeralia.
& quia ibi procedit satis obscurè, & haec materia
parte est à nostris tradita, ideo breui aliquibus ad-
ditis, que in praxi versantur tractabo.

44 ¶ Primo requiri ipsi §. aliquis fit mortuus
quia vivens non sepelitur: cafraternitatem, de fe-
pul. sed hoc est indubitate & ferè ridiculū in
specia

SENTENT. PROVISION. IN PRAEFA.

7

specia materia: sed adserendum est, quod non debet condemnari quis ut viuis sepeliat: cum sepultria sit mortuorum, per tot. tituli de sepul. & ne sic sepultus desperet: quod non est permittendum: quippe anima est cunctis rebus preferenda. sancimus C. de factofanet. eccl. quod facti contra eos: qui id molti fatigunt: quia in iure ista pena, licet aliae varie scriptae sint, non repertitur.

45. ¶ Secundo quidem funus mortui hant sumptus, nam si ad aliam causam fierent, hac actio non competenter dicitur, at si quis, s. huc actio, & l. si quis le palchrum, si de religio, quia non posset voluntaria, si ad aliam causam sumptus facti essent, & carcer nomine, & sic effectu, i.e. nullo. Cade fer.

46. ¶ Tertio quidem sumptus facti sine animo recuperandi dicitur, si quis sepulchrum, s. prator, nam si quis pietatis causa faceret, non repeteret dictum. at si quis, s. sed interdum, & in dubio non praesumetur factum causam donationis, l. cum de indebet, si de proba, nisi aliud suaperiori persona, & causa, quod in uxorem C. de nego, gest.

47. ¶ Sumptus intelligere denuntia, sive fiat pro mortuo lepliendo, tunc cuius odiorum, & potius in vesperis mortuus fuerit, solet custodi nocte, & datur custodibus dicentibus officium mortuum primum aliquod, sive sumptus fecerit in decendo mortuum potegere, ut si voluerit sepeliri in loco remoto, forte in loco maiorum suorum, siue hanc ut presbyteri cantent, vel dicant psalmum de nocte die, ut missas celebrarentur si quid impensum est in marmore, vel tumulo, vel erga pauperes veillendos, & breuiter quicquid est impensum in candelis, & alii necessarii circa corpus, seu cadaver dictus impensis funerali, potest repeti hac actione, & hoc probantur in d. i. at si quis s. de religio, & sumptus funeris, in s. funeralis, & sumptus, & per totam legem.

48. ¶ Tamen expensae que sunt in preciosis vestibus, forte ut si vestiti sepeliantur, non repeterent, cu[m] homines vestiti sepieliri non debent, docet Alberic in s. funeralis pro testib[us], non auctoportere ostentatione cum corporibus condicere, quid alius habuissimod[us], quod homines non implicantes facti priqua in die iudicij nudi erimus, & in illo statu quo erat Atiam ante peccatum recte Archidiaconus, n. c. nemo per ignoriam tam de confitea distinet, & quia nudi egredi sumus, & nudi reuetemus, l. b. & c. sicut, xvij. postulat tamen aliquam vestem vitem, seu latente album cadavera relinqueret, quo communiter operetur, ut ad ostendendum, quod in industio statutum, & bonorum operum mortui sunt reprehendandi. Denuo ut huius de Arch. vobis sumptus episcopi adorantur, in signum persistenter: & ipsi episcopi & sacerdotiis (49) non sunt sepielendi sine vestimentis, quia vestes laetitiales, significant ipsorum virtutes, & bona opera sua, q. d. dicitur nullus & sic not. i. q. s. cum quibus sumptus certe, quia lax sunt mortui, Domini sunt representantur & in las etiam fieret prouidio, inde dicti levi, sanctius est de suo testatorem funerali, quam aliquos legata consequitur, d. l. at si quis, s. Ed eti. c. s. de religio, & sumptus, & in s. sed potest dicatur, de suo enim expedit mortuus funerali, & in his controvleria hat, iudeo prouidebat, quia est appellatio perente ut ille, de glosa, n. dignitate sacerdotum, & sacerdotum.

50. ¶ Quinto requiriatur, quod funeralies sunt sumptus pro qualitate personae & dignitatis eius, qui sumptus eius, & pro modo facultatis eius, &

si quis, s. aquinus & illud planè verum est, quod Labeo testatur, si odores & vnguentia seruia emerit, & ad funus erogauerit, quod ad dominum suum pertinebat, videtur in rem domini versus firmatus Conf. in l. & ideo s. illud, ff. de in tem. vers. I. item non est credendum tellatori, si ultra iustam expedi inbeat sumptuum rationem ut ibi & ideo si itatur ut sepeliatur c. vesti b. c. & c. suis annulis aureis, eidem non efficit obtemperandum ut afferten doceat in l. i. s. ff. ad legem raf.

51. ¶ Nec forte est credendum etiam disponentes se velle noctu sepeliri: quia interdiu preces populi con sequentur: & quia laudabilis ecclesie ritus est, ut interdum sepeliantur homines, de hoc diuero hominum situ & consuetudine multa scribit Cicero in libr. Tusculan. quatuor, r. & Alex. in libr. genial. 3. ca. 2. & c. 7. & bonum efficit pompa superflua tollere super his, ut alibi dicam, videote l. quidam ff. de conditi, institu. & que ibi iuriis interpres scribunt ego ipse dico in l. cum in testamento, si de verb. lig.

52. ¶ Adserendum est tamen, quod si quis fecerit imperfici sumeris tam modicum que potius in contumeliam cedat mortui, quam honorem, non potest illam repetere d. lat. si quis, s. index, & ibi Bolog. in secundis suis interpretat, hoc not. & Vincent. Hercula, in d. s. fin. quod est notandum contra avaros & alios consulit contra querendam, qui sepelierat doctorem probendatum cum duas b. candelis, & alii modicus sumptibus, ut nihil possit repetere arg. in rebis s. possunt, ff. continuo nisi ipse, qui fecisset, efficit adeo pauper, ut alius expone & non potuerit, tunc faciendo quod potuit, eidem nihil debet imputari. l. in iure ciuil. ff. de reg. iuriis.

53. ¶ Idem refert Alberic in s. index, in dispensatione ad confusorium forte imparium: quod faciunt solemne regulariter pater & maritus: vide si pater parcer exponat, non reparet expensas, quoniam potius est in vituperium conculuij quam in honorem: ideo tu non procedas ita misere, sed credas Alberic, in l. que visiter, ff. de neg. gest, sed hoc est voluntarium, ob si pro voluntate fieri solet, & superflua omnia restringenda sunt: & tantu[m] ciborum apparatus bonis viris displices, dicentibus legem sumptuarium renouandam.

54. ¶ Quinto quidem habeatur ratio temporis plus enim expenditur in hyeme propter ignem maximem, quam in aestate, ut dicto s. aquinus, & ibi glossa, hoc afficit. & Roffredus in dicta Rubri de actio, in factum funeralia, sed nostrates plus expendunt tempore zelatis in cibulis, quam in hyeme propter vinum, & plura ferula, quia id tempore dantur quam in hyeme, ideo ita conuicia, que sunt gratis mortuorum, effient rescedendas, & bona vel pro illorum anima pauperibus distribuenda, vel filii & consanguineis referandas, & si ne non devoranda, ut fieri solet.

55. ¶ Sexto quidem actio alia non competit, quia si fuerit promissa impensis funeralis reddi per illustrationem, hoc non ageretur, s. si quis, l. at si quis, & s. Labeo & ibi glossa, hoc dicit, expensum cuius facit celare tacitum, l. cum filio, s. filio, ff. de vulga.

56. ¶ Septimum requiriatur, quid sit processatio maxime a consanguineis, quod animo reperiendi tales sumptus faciunt d. l. at si quis, s. fed interdum, ibi porrebit igitur telleri quinquam quo animo fuerat, potius parvus questione, & s. sequens.

in summa de sepul. & in causa de raptor. Chassa in confitetur. Burgund. in reb. des scythes. §. quinto glos. du priser.

*Contrah.
re comm.
flavore
mores
qui finge
tur.*

*Executor
testamenti
coram per
proposito
nem pte*

¶ 68 Unde cum qui propter funus aliquid impedit, cum defuncto contrahere creditur, non cuh>arede l. s. fidei religio. & sumpt. funer. &c sic lex finit mortuum contrahere, vel eum, qui expedit quicquid pro eo: quod memoria commen-

dandum est. vide que scripti in l. verba contraxe-

unt. s. de verb. signi.

69 ¶ Tertius causus prouisionalis est, videlicet executo*t* testamentorum: & hoc iustus & sancte statutu*s* est, quia nihil magis dominibus debetur, quam ut supradicti voluntatis liber sit stylus. l. i. C. de sac*e*-eccles. & expedit reip. vt testamento exequitioni mandentur, l. vel negare. s. quemadmodum testa*m*ta aperiat. hoc expedit habetur in italo parlamenti eo tit. de prouisione. in i. parte 4. s. & in magno consuetudinario. go. tit. §. 1 & 2. facit tex. in l. nulli. §. in autem ibi, in e. vila cunctatione. C. de episcop. & cleric. licet perperam ibi glo. exponat pro dubitatione: ego vero exponeremus iudeo dilatatione, si in moratu*t* intelligit specul. in tit. de instrumento, editio. §. nunc vero aliqua. q. 42. quid si hares, & per totum illum s. vbi tradit matemari executionis voluntatis vltimae, ibi vide multas questiones. & viles.

70 ¶ Vnde si confanguinei dicant testamentum nullum, & executores testamento contrari, ipse pendente nullitate fit prouisio executoribus, prouidens legatis p*ro*p*ri*s, & pro iustis persecutione. ita fuit dictum pro executoribus Decani Parisien. Lullier. anno 1512 die 17. Februario.

71 ¶ Quia solitus fuit legaris, recepta ab eis cautione de relituendo, si figura debet, vt latum etiam fuit atestum anno 1550, die 5. Febr. quid probat lex l. & per totum. si cu*m* plurimum per legem facili*c*licet.

72 ¶ Non sunt tamen recipendi executores in interdicto, vti possidetis, vti in causa non uitatis: vt vocant practici, super bonis immobiliis, defuncti, vt fuit prouinciatum anno 1574. die 1. Decemb. sed huius sunt futili de rubis mobilibus: quamvis heredes offrant dare pecunias v*er*ap*ro* ad valorem legatorum, & funeralium, ex decisione Senatus pro executoribus videtur Nicolai l. Anglor. anno 1525. die 1. Martij.

73 Intellige quando conseruaret testamentum non rafsum, nec cancellatum esse. arg. l. f. C. de editio*t* Adr. tollend. n*on* sicut executores contentant ratione exequitions aliquis testamentum contra bona detinens, sicut ipsi executores, prouisio pro persecutione caus. & v. in d*icitu*o, parla, continet, vbi dicitur ita interuenire arietum pro Beatrice de fabur. contra aduersarios. imo anno 1544. die 9 Decembri fuit servitorum. paulimier clerici grapherii prouisum, quamvis dictum effeta*t* legamentum scriptum a quodam notario apostolico, tamen qua famulis legitata reliqua erant pauperibus: ideo ad prius causas datae censebantur. l. i. C. de facies eccl. & gl. in l. si quis Titio, de lega. a. ff.

74 Secundu*s* intellige, quando testamentum erat validum, nam si effet nullus, executor datum in eo non effet, executor & sic non deberetur ei prouisio, nisi i*st*is iudicis officio. arg. l. 4. 5. codemnati, fidei re iud. tex. in l. 1. §. quemadmodum testa*m*ta aperiat, vbi iurite. sic ait, testamentu*s* aut illud prouidetur, quod iure perfectum est: sed abusus

testamenta quoque ea vocamusque falsa sunt, vel iniusta, vel irrita, vel tupta.

75 ¶ Tamen anno 150. o*die* 16. Decem fuit facta gen*er*atio*n* testamento*s* testamenti magistrorum Domini in*ci*ni de Alex. & plena bonorum distributione quamvis diutius Ale. fuit alienigena, & exterius & sic testamenti dicebatur nulli: sed contrari si est veris: nempe testari non prohibetur exterius ut est scriptum in thesauro Regis signato. 95. n. 5. vbi reperitur charta Regis lignata anno 1560. & code anno 1. die Martij fuit laetus arietum de bonis exterorum, quid de eis fieri debeat, ut inueni in quibusdam recollectis cuiusdam aduocati antiqui.

76 ¶ Item si testamento executioni mandari debant, non obstante aliqua temporis prescriptione, tamē potest centum annos non poterunt exequi, quia testa*m*ta praescriptio confert semper excepta, per temp*or* iuncta glo. in §. penult. in verbo, nulla temporis prescriptione in auth. vt de cetero non sicut comitatio*c*, collat. s. sic consulunt Alex. confil. co. n*on* suffici*o* in fi. vol. 1.

77 ¶ Quis, ad quē spectet testamentorum & voluntatis vltimae testatoris executio*n*? Ref. p*ri*mo cōpetit ei, quem testator elegit, secundo com*pet*et hered. li. quis sepulchrum §. testa*m*ta. s. de relig. & sumpt. funer. & in auth. de ecclesiast. titu*s*. 5. li. quis a diuinationem, veris fini autem intra coll. 9. heredi enim totius summae cause authoritas communis est. s. C. de fiducie.

78 ¶ Et heres dicitur dominus testam*et*, quia potest testab*il* videtur. i. f. quemadmodum testa*m*ta aper. nota, in l. locu*s*. §. i. ip*s*e. f. de tabul. exhib. ratio colligitur in l. qui pecuniam, f. de statu lib. & ideo executo*r* testatore deputatus, exequetur. teste Archi*s*, in cap. episcop. 8. distinc. & in c*ode* lat. 12. q. 2. & q. 3. quis autem pro redēmptione, in auth. de eccl. tit. col. 9.

79 Im*b* dicunt quidam fidei*c*ū*m*iliaris: etiam executo*r* cōpetere, si ingens recusat. s. si quis autem pro redēmptione de eccl. tit. colla. 6. qui hoc non probat, id verum est, quod legatus post p*ro*st petere, vt executo*r* fiat, teke. Archid. in cap. episcop. 38. distinc. & fidei*c*ū*m*iliaris vniuersitatis restitutione sibi facta exequi poterit, sicut haeres, quia in locum hereditis est. l. ff. ad Trebell.

80 ¶ Tertiū resculptus hereditib. & executo*r*ibus, vel negligenti*b* episcop*o* exequuntur. nulli. C. de episcop. & cleric. c. nos quidem, de testa*m*ta. Aufse. decisi. 10a.

81 ¶ Quādū si episcop*o* negligit, cōpetit metropolitano potestas exequi*d*. s. si autem haec facere in auth. de eccl. tit. tit. col. 6. sub. §. si quis autem pro redēmptione, ibidem.

82 ¶ Quintū cōpetit eti*s* principi sculapti per l*ib* hereditatis. f. de peti. hered. ibi. principali, vel p*ro* eccl*o* i*st*ificiali autoritate, & peluntur, ad obsequiu*s* su*m* premissa voluntatis: & hodie solent procuratores & adiutori regij prosequi hanc testamentorum execucionem, maxime in parlamentis & contra laicos non foluentes legata p*ia*, vt sapienti*s* & cōpellit etiam ad hoc curia supradicta episcop*o* & a*lio* clericos, cum vix allegetur ibi exceptio incompetit*ia* ad fines non procedendi, vt scribo in tract. meo exceptio*n* in exceptione dilator.

83 ¶ Sexto pretori*d*. si quis sepulchru*s*. p*re*tor & seq*u* qui p*re*tor tueri volgatres defunctorum. l. i. ff. li. quis omissa causa testa*m*ta cōpetit etiam rectori prouinciae. d. nulli. in fi. & fidelib*o* iudicib*o*.

*Excellētia
gen*er*atio*n*
p*ro*testant
principi*

*Post em
tam ar
mata
ne m*is*
tum
p*ro*testant
relatam
ia.*

*Excessio
testatoris
ad quā*s**

*Dominus
heres de
cessus*

Parlamēt.

*Aet*er*na
leg*at*ur
data*c*on*tra*
tione
f*ab*
matur.*

*Executor
non ha
bitus p*er*
testam*en*
tum in
mobili*s*
d*icitu*o*s**

*Testam*en*
tum non
fac*it* ne*c*an*ce*
llatur.*

*Attribu*s*
d*icitu*o*s**

*Testam*en*
tum non
fac*it* ne*c*an*ce*
llatur.*

*Testam*en*
tum non
fac*it* ne*c*an*ce*
llatur.*

locorum, & si quis autem, & si quis edificatus, l. quintus, in f. ff. de annuis legit.

84. ¶ Etiam si heres sit persona privilegiata, clericis, vel alio forte privilegio potatur, l. neque sibi fidei commissaria heredita. Lueas de pena in l. v. col. penult de expeno Ludo. lib. II. c.

85. ¶ Quarto, quando priuatar heres non impietate plenis voluntatemi defuncti? Respondeo, de iure
luitare
defuncti
non
pleni
panicula
Mares &c plenis voluntatemi defuncti? Respondeo, de iure
grauius peccatum nota in c. ultima voluntatis 13. q. 4.
quis iniulie infest mortuus damnum notabile, nra
tias dicuntur gentium necatores, & ab eccl
sia sunt absenti. ca. qui oblationes, & c. leque
ti. qu. a. huc probat & loquitur in secunda parte sum
mae, citul. primo, c. 21. §. 3. plus dicens eos qui non
soluant legata pnis locis concilia committentes sa
cilegium, quia amico aliquid subtrahere, furtum
est, eccliam vero defraudare, sacrilegium c. glo
r. 12. quart. 2.

Exempli
terris
causa
nō
implens
reflexus
Gloria
temporis
roli magni militem, apud Iasonam agrotantem,
cuidam consanguineo commiseric, vt post mortem
eius militis sua an vendetur equum, & omnia ho
na sua, &c clericis ac pauperibus distribueretur, quod
exequatores consanguineus exequitor, in id in ve
stibus & cibis argenteum consumpsit militis, sed
facto contigit, vt post tringita dies Romoricus
iam mortuus appareret & noctu consanguineo, hac
profutens verba: quoniam res meas commendatas
pro redēptione anima mea tibi, consum
pisti & retinueristi, atq. sicut disposita non fecisti,
ob id in pars tarsatae tringita diebus cruciatus
fui; tu in eum locum infernalem, vnde egressus
sum, die crastino descendens, vbi perpetuo crucia
beris quibus dictis recellet, & cum manè consan
guineus ille sum loci narrat fornum, subi
to clamore factio in aere veluti leonum, luporum,
& vorum raptus fuit consanguineus militis à
demonibus, & ad inferos vt creditur delatus, &
demū à sociis queitus die 12. in monte altissimo
cadaver collisum inuentum exicit: qui mons ab
illo loco quatuor dietis distat, vt mutuatus sum à
Bened. in repet. Raynatus in verbo si ab ipso. in
2. de legat. num. 20. de testa. Qui Floten. in 2. parte
summar. titu. 14. c. 4. refert.

86. ¶ Ipsa ego vidi, & addid anno 1510. in men
se Iulio, seu circa in ciuitate Bitterenii quandam
notarium à preceptor ficeret, quem suis pue
ris constituerat monitum, vt voluntatem vxoris
fuerit, ut defuncta impleret, alioqui ei reuelatum no
querat, ficeret, quod male se haberent
notarii res & preceptor monitum cum me praefen
te, vt illa completeret, que vxor sua iam defuncta
dipofuerat, quod facere maritus non curauit. ite
num à spiritu uxoris monitus ficeret, vt illum
maritum notarium exequi voluntatem vxoris cu
raret, alioqui bteu notarius moreretur. Cum non
credidit, imo eum irridebat: ideo fato quadam
ante decem dies vna nocte per vibrantes verbera
tes in tantum fuit, quid ante triduum dicens mihi
se damnatur, obiit, & sic forte ad inferos de
latus exitit. ego de his oculatus sum testis: &
qua vidi, testimonium perhibui. videtis in quan
mores nō us malis polsi sint, qui voluntates defunctorum
implens
defuncta
voluntas
am pro
eius
hospedan
se.

87. ¶ Secundum quidò heres negligens volunta
tem testatoris impiere, peiutatur hereditate, si tle
xus eius testis per annum, & monitus fuerit: si vero agere
hospedan
se.

non exequantur, sed bona illorum retinetur.

88. ¶ Secundum quidò heres negligens volunta
tem testatoris impiere, peiutatur hereditate, si tle
xus eius testis per annum, & monitus fuerit: si vero agere
hospedan
se.

autem nō implens de herred. & falci, coll. 1. & in au
then-hoc amplius, & ibi laf. plenis. C. de fidei comp
supta tradit. limitationes sex, & ille annus com
putatur a die monitionis facte per episcopum, vel
alium, teles Panot. conf. 110. in causia vol. 1. & An
cha. conf. 195. ore tenus. vbi dicit, quando confi
tutio synodalis dat sex mensis, an coniungantur
cum anno, & an episcopus possit prorogare tem
pus datum per testatorum vide Bal. conf. 207. occ
currit in 3. vol. & quando testator dispositus herre
dem priuari bonis, si suam voluntatem non im
pleruerit, a quo tempore incipiat currere annus
adocet Bald. conf. 15. in 4. vol. vide multa que addi
di ad dictam l. nulli. & ad dictum c. nos quidem
de testamento. & hodie in hoc regno in Forens. in
dictio nunquam vidi priuari hereditem non impli
tem voluntatem defuncti, etiam post monitionem
& processum, sed solent condemnari ad multam
ratione diffugi vel calumnia.

89. ¶ Tertio herede negligente, vel execu
tore adiplemere voluntatem defuncti per sex mes
ses, poterit episcopus etiam non expectato anno,
intendere quicquid fuerit eidem relictum cum
fructu & emolumento, vt ex his voluntas impleatur
d.c. nos quidem. & ibi docto. Floren. in 3. parte
summa, tit. 10. c. 3. 3. Angel. in summa sua in ver
bo executorum §. 23.

90. ¶ Quartu non seruans voluntatem defun
cti est infamis infamia facti, & contra conscientiam
facit. l. militis. C. de religiof. & sumpt. fune.
sing. secundum Guillelmo de ludo sing. 124. lex el. cō
tra glo. &c.

91. Quinto executor perdit commodū, si quod
habet ex testamento, si negligat voluntatem defun
cti impletare, l. si quis sepulchrum. & funus, fl. de gen
eris religiof. & sumpt. fune. c. Ioannes. & ibi nota. de
testa. hodie, vt dixi, non priuatur etiam executor,
sed ad emendam cōdemnatur, quia aliquod in
mōs el, quād rei emolumentum pro qualitate ca
lumnia.

Alii in materia exequitorum ultime voluntatis
vide per Spec. in d. titu. de instrument. editio.
nunc vero aliqua, per totum. & per doctor. in cle
religiof. de testa. & Ioan. Andr. ac alios in cap.
Ioannes ibidem.

92. ¶ Sextus casus est in filio, cui debet fieri
prouisio pendente lite, vt dico plenū artic. 1. glof.
aliment. inf. codem.

93. ¶ Quintus casus est in dote: de qua infe
rius scripsi artic. 4. in glof. prima.

94. ¶ Sextus est in medicamentis, glof. medi
camens. inf. artic. 1.

95. ¶ Septimus casus est in expensis infirmi
tis, vt index debet condemnare per prouisio
nem illum in cuius valetudine impensis facta sunt,
quia impensis infirmitatis & funerali exquirantur
in Legatur. C. de religiof. Bald. in L. testit. &
computatione. C. de iure deliberand. & signata
videtur ingratitudine affici, qui voluntates defun
ctorum excepit, & fei in iudicio petere per
mittit, has enim profaci ignominiosum reddit
protrahentem, & solvere differentem: & intellige
re faciendam prouisionem tam in expensis factis
pro aduersa valetudine, quam etiam faciendis
quia etiam major ratio intelligitur in faciendo
quam in factis.